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7. februar 2025

Vejlsøvej 29 
8600 Silkeborg 
T: 3529 1700 
CVR: 10150817 
@: de@erst.dk 
W: erhvervsstyrelsen.dk 

ERHVERVSMINISTERIET 

Sag nr. 2024-18986

Bilag 1. Referat fra udvalgsmøde den 22. januar 2025

Mødet blev afholdt virtuelt den 22. januar 2025 fra kl. 9:00-12:00.

Fra overvågningsudvalget deltog:

Organisation Deltager
CO-Industri Sara Lützen 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse Gunvor Mejholm Bech 
Dansk Erhverv Nanna Skovgaard Mortensen
Dansk Industri Hans Peter Slente
Danske Erhvervsskoler og - Gymnasier Helle Lyhne Hvass Markusen
Danske Regioner Kasper Westh 
Erhvervsstyrelsen Lone Rosen

Erhvervsstyrelsen 
Pernille von Lillienskjold 
(formand)

Green Power Denmark Rune Rathsach Andersen
KKR Nordjylland Christine Lunde 

Ulrik Andersen
KKR Syddanmark Jørgen Nielbæk

Merete Valbak
KL Anders Haarløv 
Koordinationsudvalget for Lokale 
AktionsGrupper i Danmark Johanne M Ludvigsen
Landdistrikternes Fællesråd Steffen Damsgaard 
Ministeriet for Grøn Trepart Mads de Wolff
RAR Nordjylland Kim Knudsen
Uddannelses- og Forskningsministeriet Uffe Hoeg Andersen 

mailto:de@erst.dk
https://erhvervsstyrelsen.dk
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Fra Kommissionen deltog:
DG EMPL Esther Hjorth
DG EMPL Mette Plauborg
DG REGIO Tarja Tiainen-Balsby

Fra Erhvervsstyrelsen deltog desuden:
Erhvervsstyrelsen Merete Woltmann
Erhvervsstyrelsen Natascha Kalika Østergaard
Erhvervsstyrelsen Christian Andreas Schultz
Erhvervsstyrelsen Emily Trolle
Erhvervsstyrelsen Emma Grepperud Krog

1. Velkomst

Formanden bød velkommen til udvalgsmødet.

Formanden bød desuden velkommen til tre nye medlemmer samt fem 
suppleanter siden seneste udvalgsmøde i april 2024:

• Fagbevægelsens Hovedorganisation: Louise Broman, suppleant.
• KL: Anders Haarløv, medlem samt Lone Johannsen, suppleant.
• Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse: Gunvor Mejlholm Bech, 

suppleant.
• Danske Regioner: Kasper Westh, medlem (tidligere suppleant) 

samt Ulla Christensen, suppleant (tidligere medlem).
• Ministeriet for Grøn Trepart, Marie Dam, medlem, samt Mads de 

Wolff, suppleant.

Gunvor Mejlholm Bech, Kasper Westh og Mads de Wolff deltog på mødet.

2. Godkendelse af dagsorden, herunder opfølgning på skriftlige 
høringer siden seneste møde
Formanden gennemgik dagsordenen.

Udvalget godkendte dagsordenen.

Formanden orienterede om, at der er afholdt tre skriftlige høringer i 
udvalget siden seneste udvalgsmøde den 3. april 2024. 

I høringen den 16. april 2024 blev udvalget bedt om at godkende referatet 
fra det seneste møde i udvalget den 3. april 2024. Udvalget blev desuden 
bedt om at videreformidle budskabet om, at store virksomheder kunne 
tilkendegive interesse for at ansøge om midler under Fonden for Retfærdig 
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Omstilling. Forvaltningsmyndigheden modtog ingen kommentarer 
vedrørende referatets indhold, så referatet blev godkendt.

I høringen den 30. maj 2024 blev udvalget bedt om at godkende en 
ændring af programmet for Fonden for Retfærdig Omstilling, som havde 
til formål at udnytte de nye muligheder i STEP-forordningen. Udvalget 
blev desuden orienteret om en revideret version af territorialplanen, som 
blev justeret i forbindelse med programændringen. 
Forvaltningsmyndigheden modtog ingen kommentarer vedrørende 
programændringen. Programændringen er senere godkendt af 
Kommissionen.

I høringen den 11. juni 2024 blev udvalget bedt om at godkende 
udvælgelseskriterier og andre krav til de to genannonceringer “Udvikling 
af lokale værdikæder for CO2-fangst-, anvendelse og –lagring" og 
“Udvikling af brun bioraffinering såsom pyrolyse”. 
Forvaltningsmyndigheden modtog ingen kommentarer vedrørende 
udvælgelseskriterierne og de andre krav til de to annonceringer, der 
herefter blev offentliggjort.

3. Til orientering: Fremdrift på programgennemførelsen 2021-2027
Formanden orienterede udvalget om fremdriften på 
programgennemførelsen. Præsentationen var koncentreret om, hvor 
mange midler der er udmøntet. Alle midler er udmøntet til projekter på to 
ud af fem indsatser, og for yderligere to indsatser (CCUS og pyrolyse) er 
alle resterende midler genannonceret.

EU-Kommissionen udbetalte i 2024 30 pct. af midlerne i programmet som 
forskud, og forvaltningsmyndigheden udtrykte en forventning om at nå 
N+3 målet i 2025. Grundet programmets finansieringskilder stiger målet i 
2026, hvorfor der er behov for at holde god fremdrift på projekterne de 
kommende år. Forskud modtaget fra EU-Kommissionen tæller med i 
opgørelsen, således at det beløb, som skal udbetales til projekterne, er 
mindre. Hvis målet ikke nås, bliver Danmark skåret i bevilling fra EU, 
hvorfor der er fokus på at nå målet, om end der er en vis risiko for, at målet 
ikke nås på grund af usikkerhed i det grønne marked.

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

4. Til orientering: Opfølgning på kommunikationsindsats 2024
Forvaltningsmyndigheden ved Natascha Kalika Østergaard præsenterede 
udvalget for resultaterne af kommunikationsindsatsen 2024, herunder en 
kampagne på LinkedIn, en ny landingpage og nye abonnementer på 
nyhedsbrevet.

Udvalget så positivt på, at der er flere besøgende på hjemmesiden, men 
opfordrede forvaltningsmyndigheden til at spørge projekterne, hvordan de 
har fået kendskab til Fonden for Retfærdig Omstilling, herunder om det 
skyldes kommunikationsindsatsen.
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Udvalget tog orienteringen til efterretning.

5. Til godkendelse: Kommunikationsindsats 2025
Forvaltningsmyndigheden ved Natascha Kalika Østergaard præsenterede 
udvalget for kommunikationsindsatsen 2025, hvor et af hovedelementerne 
er en ny LinkedIn-kampagne i forbindelse med den SMV-rettede 
annoncering ”Bedre vilkår for grøn omstilling i SMV’er”.

Derudover er der i kommunikationsindsatsen for 2025 fokus på 
pressemeddelelser og om udmøntede midler og nye annonceringer for at 
udbrede kendskabet til den nye annoncering og eventuelle annonceringer 
af restmidler. Der forventes ikke samme omtale af Fonden i 2025, da der 
kun er én ny annoncering i 2025.

Der afholdes ét webinar om SMV-indsatsen i april 2025.

Udvalget bemærkede, at det bør nævnes i kommunikationsindsatsen, at 
den fremadrettede støtte til Fonden for Retfærdig Omstilling er gjort mulig 
som følge af STEP-forordningen.

Udvalget godkendte kommunikationsindsatsen for 2025.

6. Til godkendelse:  Udvælgelseskriterier i annoncering ”Bedre vilkår 
for grøn omstilling i SMV’er”
Forvaltningsmyndigheden ved Merete Woltmann gennemgik 
annonceringen og rammerne herfor, herunder det faglige fokus, hvad der 
kan søges om støtte til samt udvælgelseskriterier og øvrige krav til 
annonceringen. Annonceringen har fokus på direkte støtte til SMV’er. 
Annonceringen er derfor søgt forenklet mest muligt.

Der blev under punktet spurgt, om underkriterierne under 
udvælgelseskriterie A vægter lige meget. Forvaltningsmyndigheden 
svarede hertil, at underkriterierne vægter lige. Udvalget bemærkede 
desuden, at de gerne vil vide, hvad der kommer ud af de spørgemøder, der 
skal afholdes i Nord- og Sydjylland, herunder om SMV’erne kan mærke 
forenklingstiltagene.

Centralt i drøftelserne under punktet var kravet om, at der maksimalt kan 
ansøges om støtte for 5 mio. kr. samt de teknologier, der kan ansøges om 
støtte til under annonceringen. Forvaltningsmyndigheden forklarede, at 
det er Indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling, som har 
besluttet, at projekterne skal være i størrelsesordenen 1-5 mio. kr. for at 
flest mulige kan komme i betragtning til støtte, og at netop dette hensyn 
havde særdeles stor betydning for indstillingsudvalget. I forhold til de 
valgte teknologier forklarede forvaltningsmyndigheden, at der ikke kan 
støttes flere eller andre teknologier, end der fremgår af annonceringen, da 
de teknologier, der er valgt, fremgår af STEP-forordningen.
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Udvalget drøftede desuden spørgsmålet om dobbeltfinansiering, særligt i 
forhold til EU’s Recovery and Resilience Facility (RRF’en). 
Forvaltningsmyndigheden forklarede, at der er procedurer for at undgå 
dobbeltfinansiering, herunder også over til Finansministeriet, som 
administrerer RRF’en, og at sagsbehandlerne spørger ind til finansieringen 
af projekterne under sagsoplysningen. Formanden noterede sig, at det skal 
nævnes i annonceringen, at medfinansieringen ikke kan være øvrige EU-
midler.

Udvalget bemærkede desuden, at det bør fremgå mere tydeligt af 
annonceringen, at viden- og uddannelsesinstitutioner kan ansøge om 
støtte. Formanden svarede hertil, at man vil forsøge at tydeliggøre det i 
annonceringsmaterialet.

Formanden opfordrede udvalget til at bidrage til at udbrede kendskabet til 
annonceringen.

Udvalget godkendte udvælgelseskriterier og øvrige krav for 
annonceringen ”Bedre vilkår for grøn omstilling i SMV’er”.

7. Til orientering: Status på FRO-fyrtårne
Formanden orienterede udvalget om status på de to fyrtårne i Nord- og 
Sydjylland, herunder hvad fyrtårnene skal understøtte og de primære 
aktiviteter i fyrtårnene.

Der er indtil nu investeret over en mia. kr. i fyrtårnsindsatsen på tværs af 
EU-fondene, herunder 100 mio. kr. fra Fonden for Retfærdig Omstilling.

Formanden orienterede om, at der eventuelt afholdes et projektbesøg hos 
et af fyrtårnsprojekterne på det næste fysiske udvalgsmøde i 2026.

Erhvervsstyrelsen afsluttede med en orientering vedr. evaluering af 
erhvervsfyrtårnene, offentliggørelse af rapporten og udvalgets muligheder 
for at stille spørgsmål til rapportens indhold. Evalueringen forventes 
offentliggjort i februar 2025 og vil blive sendt til udvalget.

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

8. Til godkendelse: Ændring af evalueringsplanen
Forvaltningsmyndigheden ved Christian Andreas Schultz præsenterede 
ændringen af evalueringsplanen, som vedrører, hvordan de fem 
indsatsområder under Fonden evalueres. Forvaltningsmyndigheden 
foreslår med ændringerne, at enkeltprojekter under indsatsområde 1, 2, 4 
og 5 midtvejsevalueres, og at projekter under indsatsområde 3 ”Bedre 
vilkår for grøn omstilling i SMV’er” evalueres i en samlet slutevaluering 
grundet den beskedne størrelse på enkeltprojekter. Det fremgår desuden af 
ændringen af evalueringsplanen, at der ikke skal laves 
midtvejsgennemgang af programmet, da Danmark har benyttet sig af 
mulighederne i STEP-forordningen.
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Under punktet var der et spørgsmål fra udvalget om, hvorvidt 
forvaltningsmyndigheden har planer om at diskutere evalueringen af 
fyrtårnene med det akademiske fællesskab. Forvaltningsmyndigheden 
svarede hertil, at man ikke har inddraget dem indtil videre, men at de kan 
inddrages fremover. EU-Kommissionen vender retur, hvis der er behov 
herfor.

Forvaltningsmyndigheden orienterede om, at resultaterne af evalueringen 
gøres offentligt tilgængeligt.

Udvalget godkendte ændringen af evalueringsplanen.

9. Kommissionen orienterer 
DG REGIO og DG EMPL ved Tarja Tiainen-Balsby og Mette Plauborg 
orienterede udvalget om relevante tiltag og aktiviteter fra EU-
Kommissionen, herunder den forestående midtvejsgennemgang af 
strukturfonds-programmerne, som dog ikke inkluderer FRO-programmet, 
forenkling af statsstøttereglerne og Erhvervsstyrelsens event om 
fremtidens samhørighedspolitik, der blev afholdt den 21. januar 2025.

Der blev under punktet spurgt til, hvem der var inviteret til 
samhørighedsevent. Formanden svarede hertil, at oplægsholderne på 
eventet var direktøren for Erhvervsstyrelsen, formanden for Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse, og to direktører fra EU-Kommissionen, mens 
repræsentanter fra det nationale partnerskab med udgangspunkt i 
overvågningsudvalget for Regionalfonden og Socialfonden var blandt de 
inviterede til eventet. Formanden svarede desuden, at 
partnerskabsprincippet står ved magt, og at forvaltningsmyndigheden 
vender tilbage til det samlede partnerskab, når de nye programmer skal 
udarbejdes.

10. Evt.
Formanden orienterede om, at der kan være tilbageløbsmidler fra de to 
genannonceringer af hhv. “Udvikling af lokale værdikæder for CO2-
fangst-, anvendelse og –lagring" og “Udvikling af brun bioraffinering 
såsom pyrolyse”. Midlerne er forpligtet i politiske aftaler, og 
forvaltningsmyndigheden er derfor ved at afklare mulighederne for 
genforpligtelse med Erhvervsministeriets departement. 
Forvaltningsmyndigheden forventer at kunne vende tilbage med en 
afklaring til udvalget ultimo 2025.

Udvalget bakkede op om at fordele de tilbageværende midler fleksibelt 
mellem de enkelte formål.
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Det næste udvalgsmøde forventes afholdt i foråret 2026. Mødet forventes 
at blive afholdt fysisk og med projektbesøg. Der var positive 
tilkendegivelser fra udvalget på spørgsmålet om, hvorvidt der er interesse 
for et projektbesøg.

Formanden takkede for et godt møde.
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